Responde ho bispo ao requerimento que lhe he feito por parte do senhor Ifante Dom Joham. Diz que lhe praz muito do dicto requerimento. E quando for achado per privilegios ou per outras razões que esto perteece aa Ordem de Santiago que elle seja chamado e ouvido com seu dirreito.

¹⁰¹⁷ Na margem esquerda, de outra mão: “[Estr]jomento do protesto que o Mestre fez [so]bre os vigairos do bispo d'Evora [co]nhecerem das causas decimaes”.

¹⁰¹⁸ Na margem esquerda, de outra mão: “Ifante D. João, governador da Ordem”.

¹⁰¹⁹ Riscado: “enbargos”.

E dada asi a dicta reposta como dicto he o dicto Pero Afonso freire da dicta Ordem em seu nome pedio asi este estormento e o dicto senhor bispo pedio outro tal estormento e este he da dicta Ordem facta como dicto he. Testemunhas Gil Serão criado de Diogo Lopez Lobo e Nuno Calça coonigo criado do senhor bispo e Diogo Gomez d'Aabreu cavaleiro e outros. E eu Alvaro Gonçalves tabeliam d'el Rey na dicta bila que este estormento e outro tal escrepvy e aqy meu sinal fiz que tal he.

Acabam se as scripturas da decima septima parte. Começam se as da decima oytava.

(fl. 185v)

222

1320, Julho, 23 – Avinhão

¹⁰²⁰In nomine Domini amem. Anno Nativitatis eiusdem millionesimo trecentesimo vicessimo indicione tercia pontificatus santissimi patris domni Johannis divina providencia Papa XXII anno quarto die XXIII menssis Jullii, constitutus personaliter in presencia mei notari et testium subscriptorum in ospito rellegiosorum virorum fratrum Godofredi et Berengarii Ordinis Cisterciensis ipsius domni Papa bulatorium Magister Guillelmus de Santo Stephano in romana curie procurator petiit et requisivit instanter a dicto fratre Godofredo et specialiter a me Petro de Balneis notario publico infrascripto deputato ad restituendum literas bula dicti domni nostri Papa bullatas. Si quedam litera revocatoria quam pro venerabili et rellegioso viro domno Petro Magistro Generali Ordinis Millicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii et quibusdam aliis rectoribus ecclesiarum ac clericis ipsarum ecclesiarum Ulixbonensi diocese in dicta lictera contentis impetrabat foret bulata et cum novitur¹⁰²¹ dicta die eadem litera extitisset bulata soluta prius pecunia¹⁰²² predictum Magistrum Guillelmum que pro bula talis litere est solium consueta eidem Magistro Guillermo de consensu et volluntate predicti fratris Godofredi¹⁰²³ litera¹⁰²⁴ restitui supradictam, que litera incipit: "*Johannes episcopus servus servorum Dei dilectis filliis archidiacono de Cervaria in ecclesia Tudensis, et cantori ecclesie Tudensis ac priori fratrum Ordinis predicatorum Tudensis salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii Petrus Magister Generalis Ordinis Millicie Sancti Jacobi regnis Portugalie et Algarbii ac Sancti Julliani et Sancte Marie de Setuval ac Sancti Jacobi etc.*" et finit sic: "*Datum Avinione kalendas Marcii pontificatus nostri anno quarto*" et tunc predictus Magister Guissalvivi (sic)¹⁰²⁵ asserens se procuratorem dictorum domnorum Magistri Generalis rectorum et clericorum supradictorum dixit et protestatus fuit quod eisdem domnis Magistro Generalii rectoribus et clericis ad prosequendum jus suum in alico¹⁰²⁶ non prejudicetur nec tempora eis currant cum per eum nomen steterit quincicius dictam licteram de bulla reddemisset si antea eam bullatam habere potuisset de quibus omnibus et singulis supradictis idem Magister Guillelmus requisivit me notarium infrascriptum ut sibi facerem publicum instrumentum. Actum

¹⁰²⁰ A primeira letra capital está ornamentada com uma cruz. Na margem esquerda, por outra mão: "[Est]romento de certa diligencia [...] se fez em Roma por [parte da Ordem]". Segue-se, ainda, de outra mão: "D. Pedro <Escacho> Mestre em Portugal no anno de 1320".

¹⁰²¹ Na margem esquerda, por outra mão: "noviter".

¹⁰²² Palavra repetida, por outra mão, na margem direita.

¹⁰²³ Palavra corrigida.

¹⁰²⁴ Palavra com um "m" final riscado.

¹⁰²⁵ Palavra corrigida, na margem esquerda, por outra mão: "Guilhelmus".

¹⁰²⁶ Corrigido, na margem direita, por outra mão para: "aliquo".

Avinione in hospito supradicto presentibus magistris Johane de Argil et Johane de Azamuy in romana curia procuratoribus et pluribus aliis testibus ad premissa specialiter vocatis et rogatis. Ego Petrus de Balneis clericus Biterrensis publicus auctoritate apostolica notarius omnibus et singulis supradictis una cum dictis testibus interfui scripsi et publicavi et signo meo consueto signavi rogatus.

223

1353, Agosto, 17

Insere: 1315, Junho, 7 – Lisboa; S/d.

(fl. 186)¹⁰²⁷ Noverint universsi quod in presencia mei Andre Petri scriptoris seu notarii reverendi patris et domni domni Fernamdi miseracione divina Yspalensis archiepiscopi et testium subscriptorum ad hac specialiter vocatorum et rogatorum XVII^a die menssis Agusti, sub Era Cesaris M^a CCC^a quinquagesima tertia constitutus coram reverendis prioribus et dominis domno Fernando archiepiscopo specialiter et domno fratre Petro episcopo Cadicense discretus vir Martinus Rodericus thesaurarius Silvensis procurator domni Laurenci Johanis qui se dicit Magistrum Provinciale Millicie Ordinis Sancti Jacobi in regnis Portugal et Algarbii prout aparebat ex tenore cuiusdam procutatori quod erat sigilatum sigillo dicti domni Laurenci Johanis quod fuerat factum vicessima die menssis Julii. Era Cesaris M^a CCC^a quintagessima tertia¹⁰²⁸ publicavit et per me Andream Petri scriptorem predictum publicari fecit quamdam apelacionem tenore qui sequitur continetem:

In nomine Domini amen. Noverint universsi quod sub Era M^a CCC^c quinquagesima tertia videlicet, VII^a die menssis Junii apud Ulixbonnam coram reverendis prioribus ac dominis dominis fratre Stephano Ulixbonense et domno Geraldo Elboreense et domno Stephano Colinbriense et domno Martino Visense episcopis, me Roderico Vincencii actoritate regali puprico tabellione civitate Ulixbonense cum testibus infra scriptis adhibito et presente dictis Laurencius Johannis Magister Ordinis Millicie Sancti Jacobi in regno Portugalie ac comendatores et fratres eiusdem Ordinis nomine suo et dicti Ordinis legi et publicari fecerunt per Antonium Martini canonicum Ulixbonensem quamdam apelationis cedullam¹⁰²⁹ cuius tenore dignoscitur esse tal:

In nomine Domni amen. Nos Laurencius Johannis Magister Provincialis Domus Millicie Sancti Jacobi in regnis Portugalie et Algarbii ac comendatores et fratres eiusdem attendentes quod felix recordacionis olim sanctissimus pater et domnus domnus Nicollaus Papa quartus considerans religiosorum statum prosperam et tranquilam ad cuius aures pervenerant quod Magistri Ordinis Beati Jacobi in Spania quo pro tempore erant propter plura et ardua exequenda erant qua plurimum propenditi et oportebat eosdem Magistro propter in latitudinem locorum eiusdem Ordinis qui extra Portugalie et Algarbii regna consistunt per sepe discurrere ac in locis

¹⁰²⁷ Na margem direita, de outra mão: "Apellaçam que ho Mestre da Ordem em Portugal intimou do Mestre geral de Castela ho querer la[r]gar". Segue-se, ainda, de outra mão: " Anno 1315 Mestre em Portugal D. Lourenço Annes".

¹⁰²⁸ Segue-se subpontado: "videlicet VII^a die".

¹⁰²⁹ Palavra corrigida.

moram contrahere supradictos. Itaque profactus Ordo in regnis ipsius non modicum in spiritualibus e temporalibus (fl. 186v) sustinuit detrimentum cum per dicta occasione castra possessiones et bona alia mobilia et inmobilia Ordinis memorati ad eo dissipata¹⁰³⁰ et destructa noscebantur que nec per Apostollice Sedis salubre celereque remedium predictis Sumus Pontifex ocureret verendum proutabant prout jam dictis inotescerat indiciis ne totalis distrucio sequeretur oportunum super hoc prout ad suum spectabat officium volens adhibere remedium eiusdem Ordinis statui ac indenitatim salubriter providere actoritate apostolica statuit et eorum ordinavit ut universsi comendatores ac fratres domus Millicie Sancti Jacobi in Portugalie e Algarbii regnis constituti ex tunc aliquem in fratribus dicti Ordinis ad tanti oneris sortinam¹⁰³¹ perferendam in suum et dicti Ordinis provincialem in eiusdem regnis Magistrum asumere licite valerent, qui prefacti Ordinis et persentiium ac bonorum eius in spiritualibus et temporalibus curam et administracionem libere in Portugalie et Algarbii reg[n]is haberet eorum exerceret idem et fuere (?) olim Santissimus Pater ac domnus domnus Celestinus Papa V^{us} ex predictis canonis autoritate apostolica statuit et eorum ordinavit et nichilominus statuta et ordinaciones predictas excerta sciencia confirmavit prout apostolicis literis super hoc confectis plenius continetur idcirco cum ad nos dictum Laurencium Johannis Provincialem Magistrum juxta ordinacionem apostolica et dictarum literarum apostolicorum conteneniam assumptum et alios comendatores et fratres in dictis Portugalie et Algarbii regis constitutos de novo relacione plurimum fide dignorum pervenerit quod domnus Didacus Munionis Ordinis Uclensis Magister et alii eius factores seu complices ac prior eiusdem seu reverendi patris domni archiepiscopus Toletanensis et episcopus Salamantinus ac Lucensis decanus qui se dicunt super hoc executores seu iudices a sede apostolica deputatos seu eorum aliqui vel alius vel de ipsorum vel alicuius eorum mandato intendant sigilati seu simul nos vel aliquem seu aliquos nostrum ad tractatus suos et capitulum et ad alia in quibus eius iurisdicione non competit evacare hac contra nos vel aliquem seu aliquos nostrum de facto cum de iure non possint aliqui injuste ac contra iure ordinem ac nostrorum privilegiorum ordinaciones seu et statuta apostolica facere, statuere seu eorum ordinare vel ubi limen non citatis, non monitis, nom convictis per se vel per alium seu alios excutionis suspenssionis seu interdicti sentencias fulminare in contentum sedis apostolice et in nostri et dicti Ordinis non modicum per iudicium et gravamine vel alios nos vel aliquo seu aliquos nostrum contrarius et justiciam agravare ese predicti Magister et prior et illi eius complices seu factores vel archiepiscopus, episcopus et decanus prefater seu eorum aliqui vel aliquis seu quicumque alius vel alii ordinatores difinitores, custodes, conservatores seu quicumque alii iudices vel executores delegati vel ordinarii seu cuicumque officio seu iurisdicioni presidentes quocumque nomine senciantur contra nos seu aliquo vel aliquos nostrum nobis adherentes faventes conssilium vel auxillium inpendentes palam vel occulte de facto cum de jure non posint ad sentenciam privacionis, suspenssionis, excomunionis seu etiam intredicti seu quocumque aliam sentenciam seu sentencias vel penas jure seu facti procedere valent seu valeant (fl. 187) procedat seu procedant in hiis scriptis Sedem Apostolicam provocamus seu eorum approbamus ponentes nos et omnia